
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

            

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

                        Dezembro / 2007 
 

   
 

Em Defesa do Desenvolvimento Sustentável 
 

          ANO XX         Nº 12 -   31/12/2007 
 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 1
 



 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
RIO POMBA – MG 

 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 
  

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

FERNANDO HADDAD 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
ELIEZER MOREIRA PACHECO 

 
 
 
 

DIRETOR-GERAL DO CEFET – RIO POMBA 
MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA 

 
 
 
 
 
 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
 COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
 
 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 2
 



 
 

ÍNDICE 
 

 
 
 
 
  
                  ANIVERSARIANTES DO MÊS 04

DATAS COMEMORATIVAS  04

MENSAGEM                                                                        05

PORTARIAS   06

ORDEM DE SERVIÇO 09

ESTÁGIO PROBATÓRIO 13

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 14

ADICIONAL NOTURNO 15

LICENÇA  MÉDICA 23

EXTRATO DE CONTRATO 23

DIÁRIAS -  NOVEMBRO/ 2007 24

                

 

                 

 

 

 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 3
 



 

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE JANEIRO 

SERVIDORES ATIVOS 
 
10- Janete Martins Esteves 24- Francisco César Gonçalves 

16-Márcia Araújo Coelho Fernandes 30- Marcelo do Amaral Quintão 

20- Geovani Gomes Martins 31- Eloim de Oliveira Campos 

20- Sebastião de Souza Amóglia 31- Mônica Fajardo dos Reis 

21- Wandréia de Paula Lima 21- Tatiana Pires Barrella 

23- Geraldo Rogério dos Reis  

 

SERVIDORES INATIVOS 
 
04- Eli de Abreu Vieira 22- Vicente de Paula Bomtempo Soares 

13- Raimundo Marques da Silva 24- Paulo Rogério Garcia Pereira 

14- Wilson Macário Vieira Carvalho Martins 26- Roberto Mendonça de Oliveira 

18- José Martins Ferreira 28- Marcos do Amaral Quintão 

20- Sebastião Camilo 29- Francisco Cândido da Silva 

20- Sebastião Furtado de Mendonça 29- Sebastião dos Reis Quintão 

20- Sebastião Lopes de Abreu  

 

PARABÉNS! 
 

DATAS COMEMORATIVAS  -  JANEIRO                                       
 
01- Confraternização Universal 15- Dia Mundial do Compositor  
06- Dia de Reis 20- Dia do Farmacêutico  
08- Dia do Fotógrafo 20- Dia de São Sebastião  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 4
 



 
MENSAGEM  

 
 
 
 
 
 
 

 

É tempo de mudar 

E perguntaram para Deus... 
O que mais te intriga nos seres humanos? 
Deus respondeu: 
Eles fartam-se de ser criança e tem pressa de crescer, depois suspiram por voltar a 
ser criança. 
Primeiro perdem a saúde para ter dinheiro e logo em seguida perdem o dinheiro 
para ter saúde. 
Pensam tão ansiosos no futuro que descuidam do presente e assim, não vivem o 
presente e nem o futuro... 
Vivem como se fosse morrer e morrem como se não tivessem vivido... 
Reflita sobre isso, pois você ainda tem tempo para acertar sua vida, todos os dias 
quando você acordar receba o mais belo de todos os presentes... 
A dádiva da vida... 
Deus lhe deu e você à administra, faça com que realmente valha a pena... 

Que neste ano de 2008, possamos realmente fazer a vida valer a pena, com menos 
egoísmo e mais solidariedade, a humanidade precisa de mais amor. 

Um Feliz 2008. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 PORTARIAS  

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 5
 



 
O DIRETOR-GERAL DO CEFET/RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria Ministerial nº 
3.794, pub. no DOU de 18/11/2004, resolve: 
 
PORTARIA 364 de 03/12/2007 
 Conceder  Adicional Noturno de acordo com o artigo 75 da Lei 8.112/90 consolida, 
aos professores efetivos de ensino de 1º e 2º graus do quadro permanente e aos 
professores substitutos constantes de relatório mensais do Departamento de 
Desenvolvimento Educacional: 
 
PORTARIA 367 de 30/11/2007 
 Conceder PROGRESSÃO POR TITULAÇÃO ao Servidor desta Instituição, tendo 
em vista a conclusão do Curso de Pós-Graduação “Mestrado” em Modelagem Matemática 
e Computacional pelo Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 
(CEFET). 
 

Servidor: João Paulo Campolina Lamas 
Cargo/Emprego: Professor de Ensino de 1º e 2º graus 
Regime Jurídico: Único 
Situação Atual: Classe “C” Nível “01” Graduação 

Situação Proposta: Classe “E” Nível “01” Mestrado 
Vigência: 23/11/2007 

 
PORTARIA 368 de 03/12/2007 
 Instituir o Mandato dos integrantes da Comissão de Ética deste CEFET em 
conformidade com o Decreto 6.029/2004: 
 
Mandato de 03 anos: Mandato de 02 anos: Mandato de 01 ano: 
Leiliane Chaves Mageste 
de Almeida 

Arnaldo Prata Neiva Júnior Wilson Gomes de Paula 
Pereira 

Roselir Ribeiro da Silva Francisco de Assis Moreira Geraldo Rogério dos Reis 
  
PORTARIA 369 de 30/10/2007 
 Art. 1º- Designar, a servidora, ANASTÁCIA FONTANÉTTI, para Coordenadora do 
Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia deste CEFET, com efeitos a partir de 01 
de agosto de 2007. 
 
 PORTARIA 370 / 2007 
 Processo: 23000.091126//2007-65 
                       CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar, no âmbito desta 
Instituição, o pagamento da Gratificação por Encargo de Cursos ou Concursos, tendo em 
vista o que trata os artigos 61, 76-A e 98 da Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei 
11.314/2006 e a sua regulamentação pelo Decreto 6.114/2007 

 
R  E   S   O   L   V   E:  
 

Art. 1º - Fixar as bases de concessão e valores máximos a serem pagos aos 
servidores (docentes e técnico-administrativos) do CEFET Rio Pomba - MG, para 
pagamento de Gratificação por Encargo de Cursos e Concursos, pelo desempenho 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 6
 



eventual de atividades desenvolvidas na execução de cursos e concursos públicos, sem 
prejuízos de suas atribuições regulares, ou fora da jornada de trabalho estabelecida em 
Lei, no âmbito desta Instituição. 

 
§ 1º - os valores máximos e as atividades desenvolvidas previstos no caput deste 

artigo são os constantes nas tabelas anexas a esta Portaria. 
 
§ 2º - os valores financeiros referentes à hora trabalhada especificados na tabelas 

anexas a esta Portaria, sofrerão alterações sempre que o Governo Federal definir novas 
tabelas salariais para os servidores públicos da Administração Pública Federal. 

 
Art. 2º - A designação das comissões de Concurso Público ou Processo Seletivo 

(Vestibular e/ou Exame de Seleção), bem como de servidores para atuar como instrutores 
em cursos de formação, de desempenho ou de treinamento, será feita mediante emissão 
de Portaria pelo Diretor Geral. 

 
Art. 3º - A comissão Organizadora de Concurso público ou Processo Seletivo 

(Vestibular e/ou Exame de Seleção) terá a finalidade de planejar, coordenar, orientar, 
supervisionar, executar e avaliar o resultado do concurso público. 

 
Art. 4º - A Coordenação Geral de Recursos Humanos será responsável pelas 

atividades de planejamento, coordenação, supervisão, execução e avaliação dos cursos 
destinados à capacitação dos servidores, docentes e técnico-administrativos, desta 
Instituição. 

 
Art. 5º - A Gratificação por Encargos de Curso e Concursos é devida ao servidor 

que em caráter eventual desempenhar as atividades de: 
 I – instrutoria em curso de formação, de desenvolvimento ou de 

treinamento, regularmente instituído no âmbito da administração publica federal; 
 II – participar de banca examinadora ou de comissão para exames orais, 

para analise curricular, para correção de provas discursivas, para elaboração de questões 
de provas ou para julgamento de recursos intentados por candidatos; 

 III – participar de logística de preparação e de realização de concurso 
público, envolvendo atividades de planejamento, coordenação, supervisão, execução e 
avaliação de resultado, quando tais atividades não estiverem incluídas entre as suas 
atribuições permanentes; 

 IV – participar da aplicação, fiscalizar ou avaliar provas de exame vestibular 
ou de concurso público, ou supervisionar essas atividades. 

 
§ 1º - As atividades a serem desenvolvidas e os limites máximos da gratificação de 

trata este artigo estão fixados nas Tabelas anexas a esta portaria, observado o seguinte: 
 I – o valor da gratificação será calculado em horas, observadas a natureza 

e a complexidade da atividade exercida; 
 II – a retribuição não poderá ser superior ao equivalente a 120 (cento e 

vinte) horas de trabalhos anuais, ressaltada a situação de excepcionalidade, devidamente 
justificada e previamente aprovada pelo Diretor Geral, que poderá autorizar o acréscimo 
de até 120 (cento e vinte) horas de trabalho anuais.  

 III – em observância aos parâmetros estabelecidos no art. 76-A da Lei nº 
8.112/90, o valor máximo da hora trabalhada, utilizado no âmbito desta IFE, será o 
especificado nas tabelas anexas a esta Portaria. 

 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 7
 



§ 2º - Os valores recebidos pela prestação de serviços constantes nesta Portaria, 
não se incorpora aos vencimentos ou salários do servidor para quaisquer outras 
vantagens, inclusive para fins de cálculo dos proventos da aposentadoria e das pensões.  

 
§ 3º - Havendo o desempenho das atividades no horário do expediente, deverá ser 

objeto de compensação da carga horária, na forma do § 4º do art. 98 da lei 8.112/90, a 
critério da chefia imediata. 

Art. 6º - É vedado o desempenho das atividades constantes nas Tabelas anexas a 
esta Portaria, por servidores que estiverem afastados ou licenciados. 

 
Art. 7º - A Comissão Organizadora de Concurso público ou Processo Seletivo 

(Vestibular e/ou Exame de Seleção) deverá encaminhar, para homologação do Diretor 
Geral, relação nominal dos servidores envolvidos no evento, constando as atividades e 
que irão desenvolver e os valores das gratificações a serem pagos, observando-se, 
sempre, o grau de complexidade da atividade a ser desenvolvida de acordo com as 
tabelas anexas a esta Portaria. 

 
Art. 8º - Caberá a Coordenação Geral de Recursos Humanos encaminhar, para 

homologação do Diretor Geral, a relação dos servidores que atuarão como instrutores 
e/ou coordenadores nos cursos de capacitação, especificando os valores das 
gratificações a serem pagos, observando-se, sempre, os valores estabelecidos nas 
tabelas anexas a esta Portaria. 

 
Art. 9º - Os servidores, que exercerem as atividades descritas nas Tabelas anexa 

a esta Resolução, deverão responder administrativamente na forma do art. 116 (Deveres), 
art. 117(Proibições) e art. 132 (Aplicação de demissão) da Lei 8.112/90, alem de outras 
sanções cabíveis pelo descumprimento de normas aplicáveis ao sujeito no desempenho 
de função pública.  

 
Art. 10º - Caberá à Coordenação de Geral de Recursos Humanos acompanhar, 

processar e encaminhar à Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira, os 
lançamentos necessários para informação na Folha de Pagamento do mês subseqüente a 
atividade de Cursos e Concursos, havendo disponibilidade orçamentária. 

 
Art. 11º - Caberá ao Departamento de Administração e Planejamento, juntamente 

com a Coordenação Geral de Administração e Finanças, disponibilizar recursos 
orçamentários e financeiros, para o cumprimento desta Portaria. 

 
Art. 12º - No caso de prestação dos serviços de Cursos e Concursos por 

servidores deste CEFET, em outra IFE, os valores pertinentes às atividades 
desenvolvidas serão de responsabilidade da IFE solicitante, podendo esta, de acordo com 
o Decreto 6.114/2007, efetuar o pagamento via SIAFI. 

 
Art. 13º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Diretor Geral do CEFET Rio 

Pomba. 
 

Rio Pomba, 13 de dezembro de 2007. 

         Registre-se e Publique-se 
Mário Sérgio Costa Vieira 

Diretor-Geral 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 8
 



  
Tabelas de Gratificações por Encargo de Cursos e Concursos 

Tabela I  
Valores relativos ao desempenho de atividades eventuais em cursos 

(Instrutoria) 
Escolaridade/Titulação do 

Instrutor 
Valor da Hora-aula / Nível do Curso 

(R$) 
 Cursos de 

Formação/Capacitação 
Cursos de Pós-Graduação 

Nível Médio /Técnico 40,00 - 
Nível Superior 50,00 - 
Especialista 60,00 80,00 

Mestre 80,00 110,00 
Doutor 100,00 130,00 

Pós-Doutor 120,00 150,00  
 
 

Atividades Unidade 
% 

Sobre o Valor 
referência 

Valor 
(R$) 

Coordenação Técnica e 
Pedagógica  

Curso 
(30h) 

1,2% 
(R$83,09) 

2.400,00 

 
Demonstrativo: 
 
Valor Referência: Maior vencimento básico da Administração Pública Federal  
      =  R$ 6.952,00 

 
Curso: 
 
2,2% do valor de referência      =     R$ 152,94 

 
O valor máximo da hora/aula a ser adotado pelo CEFET Rio Pomba, será de R$ 150,00, e 
deverá ser distribuído de acordo com a escolaridade/titulação apresentada pelo 
instrutor/professor e pelo nível do curso a ser ministrado. 

 
Tabelas de Gratificações por Encargo de Cursos e Concursos 

 
Tabela II 

Valores Relativos ao desempenho de atividades eventuais em concursos 
públicos de PROVAS E TÍTULOS, PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO 

DE ALUNOS, CONCURSO VESTIBULAR 

Atividades Unidade 
% 

Sobre o 
Valor 

referência 

Valor 
(R$) 

Supervisor do evento Processo 0,9% 
(R$62,32) 

840,00 

Presidente de Comissão Processo  1,2% 
(R$83,09) 

1.120,00 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 9
 



Membro de Comissão Processo 1,2% 
(R$83,09) 

800,00 

Apoio Logístico Geral  
(organização de salas, conferencia de 

nomes, etiquetação, etc) 

Processo  0,75% 
(R$51,93) 

100,00 

Coordenação Geral em dia de aplicação de 
provas 

Dia trabalhado 1,2% 
(R$83,09) 

320,00 

Coordenação de Prédio em dia de aplicação 
de provas 

Dia trabalhado 1,2% 
(R$83,09) 

240,00 

Aplicadores de provas  Dia Trabalhado 0,9% 
(R$62,32) 

180,00 

Fiscais de corredores Dia Trabalhado 0,9% 
(R$62,32) 

120,00 

Plantões de saúde  Dia trabalhado 0,75% 
(R$51,93) 

100,00 

Plantão de serviços de apoio 
(motoristas, vigilantes, telefonista, etc) 

Dia trabalhado 0,75% 
(R$51,93) 

100,00 

Elaboração de prova discursiva/objetiva Processo  2,2% 
(R$152,33) 

300,00 

Correção de Prova objetiva Processo 2,2% 
(R$152,33) 

300,00 

Correção de prova discursiva/Redação Processo 2,2% 
(R$152,33) 

600,00 

Elaboração de Programa Bibliográfico Processo 1,2% 
(R$83,09) 

80,00 

Elaboração, aplicação, analise de entrevista Processo/Banc
a 

1,2% 
(R$83,09) 

400,00 

Análise de Título Processo/Banc
a 

1,2% 
(R$83,09) 

80,00 

Avaliação de prova de Desempenho Processo/Banc
a 

2,05% 
(R$ 141,94) 

420,00 

 
Demonstrativo: 
 
Valor Referência: Maior vencimento básico da Administração Pública Federal  
      =  R$ 6.952,00 

 
Concurso 
0,75% do Valor de referência  =   R$   51,93 
2,2%  do valor de referência   =   R$ 152,94 

 
Valores da hora trabalhada a ser adotado no CEFET Rio Pomba:  
Mínimo:  R$   50,00  
Máximo: R$ 150,00 
 
CRITÉRIOS PARA PARTICIPAÇÃO  
 

I – A ordem de convocação será: 
 
Para aplicação de provas: 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 10
 



 
1º. Professores de Ensino de 1º e 2º Graus – efetivos; 
 
2º. Técnicos Administrativos, com formação compatível, sem horário 
especial; 
 
3º. Professores substitutos – devido às atribuições do cargo (exceto para 
concurso de cargo efetivo); 
 
4º. Técnicos Administrativos, com formação compatível, com horário 
especial; 
 
5º. Técnicos Administrativos, sem formação compatível, sem horário 
especial; 

 
6º. Técnicos Administrativos, sem formação compatível, com horário 
especial. 
 

Para Fiscais de Corredores: 
 

1º. Professores de Ensino de 1º e 2º Graus – efetivos; 
 
2º. Técnicos Administrativos sem horário especial; 
 
3º. Professores substitutos (exceto para concurso de cargo efetivo); 
 
4º. Técnicos Administrativos com horário especial. 

 
 Observação: O preenchimento das vagas será pela ordem apresentada e quando 
o número de servidores, indicados no item posterior, for superior ao número das vagas 
será pela ordem alfabética.  
 
 Para as Comissões: 
 

1º. O Diretor Geral indicará o Presidente; e 
 
2º. O Presidente da Comissão indicará a equipe de trabalho para membros 
da comissão;  

 
Para Supervisor do Evento: 
 

1º. Será indicado pelo Diretor Geral. 
 

Para Apoio Logístico:  
 

1º. De acordo com a Portaria, os servidores para atuarem nesta atividade 
serão indicados pela Comissão Organizadora.  

 
Comissão organizadora: 
 

1º. Quando não indicada diretamente pelo Diretor será composta por: 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 11
 



 
Presidente: Supervisor Geral do Evento 
Membros: Presidentes das demais Comissões  

 
II – As demais atividades serão determinadas de acordo com os cargos 

correspondentes a elas, pela Comissão organizadora. 
 

Ex: Plantão de Saúde; Plantão de serviço de apoio; vigilância; elaboração correção 
de provas, etc. 
 
 
PORTARIA 371 de 18/12/2007 
 Art. 1º- Designar, os  servidores abaixo relacionados, sob a responsabilidade do 
primeiro, constituírem as Bancas Examinadoras, do Processo Seletivo Simplificado para 
Contratação de Professor Substituto – Edital 08/2007. 
  
Área: Direito 
 Examinador Responsável: Brasilina Elisete Reis de Oliveira 
 Demais Examinadores:     Carla Patrícia Garcia 
                                                       Maurício Novaes Souza 
  
Área:  Pedagogia 
 Examinador Responsável: Maria de Fátima Furtado Lima 
 Demais Examinadores:      Roberta Prates Vecchi 
                                                       Vanessa Riani Olmi Silva 
 
 Área: Contabilidade Financeira 
 Examinador Responsável: Charles Okama de Souza 
 Demais Examinadores:      Carla Patrícia Garcia 
                                                       Maurício Henriques Louzada  Silva 
 
 Área: Português/Inglês 
 Examinador Responsável: Cláudia Lima Gomes Coelho 
 Demais Examinadores:     Flávia Luciana Campos Dutra Andrade 
                                                      Francisco de Assis Moreira 
 Área: Informática 
 Examinador Responsável: João Paulo Campolina 
 Demais Examinadores:     Anne Torres Souza                                                       
                                           Alexandre Furtado Fernandes 
 
PORTARIA 372 de 21/12/2007 
 Art. 1º- Designar, os  servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão encarregada de efetuar o Inventário dos Bens 
Patrimoniais do CEFET/ RIO Pomba - MG: 
 
Presidente: Jailton de Almeida Dutra 
Membros:   Márcia Peluso 
         Rosa Maria David Gonçalves 
 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 12
 



PORTARIA 373 de 21/12/2007 
 Art. 1º- Designar, os  servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão encarregada de efetuar o Inventário dos Bens do 
Almoxarifado do CEFET/ RIO Pomba - MG: 
 
Presidente: Brasilina Elisete Reis de Oliveira 
Membros:   José de Paula Filho 
         Nilva Celestina do Carmo 
 
PORTARIA 374 de 27/12/2007 
 Art. 1º- Designar, os  servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão de Sindicância, com o objetivo de promover a apuração 
dos fatos ocorridos no dia 17/12/2007, descritos no documento protocolado sob o nº 
335/2007. 
 Presidente: Arnaldo Prata da Neiva  
 Membros:   Nilva Celestina do Carmo 
                    José Márcio de Carvalho 
 Art.2º -  A comissão terá o prazo de trinta dias para a apresentação do relatório 
conclusivo dos trabalhos. 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
PORTARIA 375 de 27/12/2007 
 Art. 1º- Designar, os  servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de acordo com o que consta no Decreto 5.940/2006, Art. 
5º, em anexo. 
 
 Presidente: Thomé Vidigal de Almeida  
 Membros:   Maurício Novaes Souza 
                    João Batista Lúcio Corrêa 
 
PORTARIA 376 de 28/12/2007 
 Art. 1º- Designar, os  servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão especial de licitação para contratação de empresas, 
visando a construção das UNED´S de Muriaé/MG e Araçuaí/MG. 
 
 Presidente: Fabiano Teixeira 
 Membros:   Marconi Furtado Coelho 
                    Nilva Celestina do Carmo 
                               José Márcio de Carvalho 
 
PORTARIA 377 de 28/12/2007 
 Art. 1º- Delegar Competência à servidora MÁRCIA PELUSO,Matrícula SIAPE 
1051375, para responder pela Instituição na ausência do Diretor- Geral e seu substituto, 
no período de 02 a 16/01/2008. 
 
 

Registre-se e Publique-se 
 

Mário Sérgio Costa Vieira  
 

        Diretor – Geral 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 13
 



 
 
 
 
 
 
 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 006 de 04/12/2007 
Processo nº 23000.096469/2007-16 

 
Art. 1º - Convocar os servidores, abaixo relacionados, para na data e horários 

determinados constituírem o Pessoal de Apoio, Fiscais e Aplicadores do EXAME DE 
SELEÇÃO/2008, deste CEFET. 

Dia 09 de dezembro de 2007 – 7 horas e 13 horas 
 

Atividades Servidor 
Maria de Fátima Furtado Lima 
Roscelino Quintão Barbosa 
Brasilina Elisete Reis de Oliveira 
Nilva Celestina do Carmo 
Ronaldo Campos de Faria 
Imaculada Conceição C. Lopes 
Francisco de Assis Moreira 
Fátima Landim Souza 

Organização  

Bruno Gaudereto Soares 

 

Eletricista Geraldo de Assis Coelho 
José Rodrigues Madeira 
Vicente de Paula Oliveira Motoristas 
José de Paula Filho 
Rosemary de Oliveira Neves Enfermaria  
Leiliane Chaves M. de Almeida 

Panificação Antônio Ramon Lamas 
Telefone Sueli Nunes Gaudereto 

Ronaldo Furtado de Carvalho 
Luiz Antonio Gomes Cooperativa 
Flávio Bittencourt 
Silvana Martins Fernandes 
Roseli dos Reis Coelho Furtado Secretaria 
Tiago José de Carvalho 
Valdir Ramos Vieira 
Reinaldo de Abreu dos Santos  

Fiscais de 
Portão 
entrada de 
Carros 

Márcio Valentin Fernandes Arede 

 
 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 14
 



Dia 09 de dezembro de 2007 – 7 horas e 13 horas 
 

Atividades Servidor 
Anderson Casazza Soares (manhã e tarde) 
Leilimar Duarte Rodrigues (manhã) 
Carlos Augusto Cordeiro dos Santos (manhã e tarde) 
Vinícius Oliveira Barra  (manhã) 

Fiscais de 
Portaria do 

Prédio 
Central 

Rosângela Reis de Oliveira (manhã) 
Eliana Xavier do Carmo (tarde) 
Franciano Benevenuto (tarde) 

Fiscais de 
Portaria 
Quadra I  Francisco Rodrigues Inácio (tarde) 

Terezinha Dutra Gonçalves (manhã) 
Zaida Maria Machado Mendes (manhã e tarde) 
Gerson Antonio Vieira Lourenço (manhã e tarde) 
Fernando de Paula Lima (manhã e tarde) 
Jaques Coelho dos Santos (manhã e tarde) 

Fiscais de 
Corredores 

Prédio 
Central 

Seila Cristina Santos da Costa (manhã e tarde) 
Rosângela Reis de Oliveira (tarde) 
Terezinha Dutra Gonçalves 

Fiscais de 
Corredores 

 

Quadra Geraldo Rogério dos Reis (tarde) 
Rakel Silveira Arantes Refeitório 
Uanderson Luis Dutra 

Dia 09 de dezembro de 2007 –13 horas 
APLICADORES 

Servidor 
Alecir Cardoso de Lima 
Alexandre Furtado Fernandes 
Andréya Aparecida Alves Gomes 
Anne Torres de Sousa 
Arnaldo Prata Neiva Junior 
Carla Patrícia Garcia 
Carlos Alberto Pires 
Cláudia Lima Gomes Coelho 
Cleto Zanotti Ongaro 
Edílson Rezende Cappelle 
Eliane Mauricio Furtado Martins 
Elzimar de Oliveira Gonçalves 
Evandro Ongaro Pires 
Flaviana Consentino 
Francisco Borges 
Geraldo Magela Alves Gomes 
Gilberto Arrighi Gaudereto 
Jailton de Almeida Dutra  
Leandra de Oliveira Cruz da Silva  
Leilimar Duarte Rodrigues (tarde) 
Letícia Aparecida de Lima Soares 
Márcia Aparecida Silva Zauza 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 15
 



Marconi Furtado Coelho 
Marcos César Peixoto 
Marcos Luiz Rebouças Bastiani 
Maurílio Nelson Martins Teixeira 
Mônica Alves Gomes 
Mônica Edwirges 
Nívea Teixeira Campos 
Rejane Vidigal Santiago 
Rosano Marcos Vieira de Freitas 
Roselir Ribeiro da Silva 
Sandro de Paiva Carvalho 
Silvana Bomtempo 
Tatiana Pires Barrela 
Tereza Cristina Castro Dutra 
Vinícius Oliveira Barra (tarde) 
Wandréia de Paula Lima 

Art. 2º - Convocar os Aplicadores e Fiscais para uma reunião no dia 05/12/2007 
(QUINTA-FEIRA) às 16 horas no Anfiteatro do Prédio Central. 
 
 Art. 3º - Para maiores informações os servidores deverão entrar em contato com a 
Departamento de Desenvolvimento Educacional. 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 005 de 27/11/2007 
         Processo nº 23000.096469/2007-16 
 

Art. 1º - Convocar os servidores, abaixo relacionados, para nas datas 
determinadas constituírem o Pessoal de Apoio, Fiscais e Aplicadores do 
VESTIBULAR/2008, deste CEFET. 

 
Dia 01/12/2007 - às 8:00 horas  

Atividades Servidor 
Maria de Fátima Furtado Lima 
Roscelino Quintão Barbosa 
Brasilina Elisete Reis de Oliveira 
Nilva Celestina do Carmo 
Ronaldo Campos de Faria 
Imaculada Conceição C. Lopes 
Francisco de Assis Moreira 
Fátima Landim Souza 
Wilson Gomes de Paula Pereira 

Organização 
de salas 

José Dalton Filho 

 
 
 
 
 
 
 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 16
 



Dia 02/12/2007 – às 7:00 horas 
 

 

Atividades Servidor 
Eletricista Geraldo de Assis Coelho 

Carlos Alberto Gonçalves Dias Motoristas 
César Inácio da Silveira 
Ângela Maria Ribeiro Maurício Enfermaria  
Carmem Lucia Faria 

Panificação Antônio Ramon Lamas 
Telefone Sueli Nunes Gaudereto 

Denilson José da Silva Vigilantes 
Sandro Willian Miranda de Araújo 
Ronaldo Furtado de Carvalho 
Luiz Antonio Gomes Cooperativa 
Rosana Celis Lino Mendonça 
Bruno Gaudereto Soares Informática 
Samira Fávero Campos 
Thomé Vidigal de Almeida 
Luiz Antônio Narciso 
Ronald Grossi 
Sebastião de Souza Amóglia 
Martinho Gonçalves Pereira 
Luciano Lincoln Siqueira Caio 

Fiscais/ 
Portaria 

Vanderlei de Araújo Fialho 

Atividades Servidor 
Rosa Maria David Gonçalves 
Márcia Peluso 
Selma Maria da Silveira Mota 
Gilson Soares Toledo 
Maria Alice do Amaral 
Pedro Helvécio Reis Conde 
Rosélio Martins Vieira 
Simone Goreth Reis 
Luiz Tertuliano de Lima 

Fiscais/Corredores 

Rita Luiza de Oliveira Gonzaga 
Dênis Emanuel da Costa Vargas 
Alessandra Furtado Fernandes 
Carlos Miranda Carvalho 
Carla Rodrigues Ribas 
João Paulo Campolina Lamas 
Maria Dalva Trivellato Barrantes 
Marcos Paschoalino 
Márcia Cruz Corrêa Netto Soares 
Fabiana Andrade da Costa Vieira 
Maurílio Lopes Martins 
Marcelo Caiafa Clemente 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 17
 



Vanessa Riani Olmi Silva 
Roberta Vecchi Prates 
Luiz Antonio de Oliveira 
Lenice Alves Moreira 
Flávio Augusto de Freitas 
Paulo Rogério Fontes 
Natacha Gaudereto Ottoni 
Maurício Novaes Souza 
Charles Okama de Souza 
Christiane Merly Gatto 
Roberta Marcelino de Oliveira do Amaral 
Maurício Henriques Louzada Silva 
José Renato de Oliveira 
Camilo de Lelis Martins Pereira 
Francisco César Gonçalves 
Eduardo dos Anjos Mota 
João Batista Lúcia Corrêa 
Anastácia Fontánetti 
Aurélia Dornelas de Oliveira Martins 
Flávia Luciana Campos Dutra Andrade 

 

Cristina Thielmann Martins 

Art. 2º - Convocar os Aplicadores e Fiscais para uma reunião no dia 28/11/2007 às 10 
horas no Anfiteatro do Prédio Central. 
 
 Art. 3º - Para maiores informações os servidores deverão entrar em contato com a 
Departamento de Desenvolvimento Educacional. 

                                                                      Registre-se e Publique-se 
Mário Sérgio Costa Vieira 

Diretor-Geral 
 

ESTÁGIO PROBATÓRIO – HOMOLOGAÇÃO FINAL 
 

Servidor:     Tiago José de Carvalho 
Matrícula:   1451290 
Período:     Abril/ 2004 a Setembro/2006 
Situação:    Aprovado 
Processo:   23000.091697/2005-38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 18
 



SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 
 

Matrícula Servidor Dias Função Período Processo 
48213 Francisco 

Linhares Borges 
14 CD-03 18/12/07 a 

31/12/07 
23000.096216/2005-81 

1100628 Eliana Xavier do 
Carmo 

15 FG-02 23/10/07 a 
06/11/07 

23000.096528/2006-75 

1100628 Eliana Xavier do 
Carmo 

20 FG-02 07/11 a 
16/11/07 e 

07/11 a 
16/11/07 

23000.096528/2006-75 

54842 Rosa Maria David 
Gonçalves 

15 FG-01 09/12/07 a 
23/12/07 

23000.091752/2006-15 

2477175 Carla Patrícia 
Garcia 

15 FG-01 17/12/07 a 
31/12/07 

23000.096260/2007-52 

0314786 José Márcio de 
Carvalho 

06 CD-04 05/11/07 a 
10/11/07 

23000.096510/2006-73 

0314786 José Márcio de 
Carvalho 

05 CD-04 10/12/07 a 
14/12/07 

23000.096510/2006-73 

3314990 Alexandre 
F.Fernandes 

15 FG-01 17/02/07 a 
31/12/07 

23000.096259/2007-28 

1104024 Dilberto Alves 
Machado 

15 FG-02 17/12/07 a 
31/12/07 

23000.096271/2007-32 

1106474 Rosemary de 
Oliveira Neves 

13 FG-05 06/11/07 a 
18/11/07 

23000.091764/2006-03 

2345447 Samira Fávero 
Campos 

15  FG-01 18/12/07 a 
31/12/07 

23000.096512/2006-62 

55537 Eniete de O. 
Campos Furtado 

05 CD-04 20/11/07 a 
24/11/07 

23000.064141/2004-98 

55537 Eniete de O. 
Campos Furtado 

13 CD-04 28/11/07 a 
08/12/07 

23000.064141/2004-98 

1106464 Ronaldo Campos 
de Faria 

15 CD-03 17/12/07 a 
31/12/07 

23000.064840/2004-38 

                                                 
ADICIONAL NOTURNO/ REFERÊNCIA – AGOSTO - PORTARIA 364 

 
Gilberto Arrighi Gaudereto Wandréia de Paula Lima 
Christiane Merly Gatto Mônica Alves Gomes 
Alecir Cardoso Lima Flávio Augusto de Freitas 
João Paulo C. Lamas Carla Patrícia Garcia 
Camilo de Lélis M. Pereira Carla Rodrigues Ribas 
Flávia Luciana C. D. Andrade Charles Okama de Souza 
Anne Torres de Souza Denis Emanuel da Costa Vargas 
Alexandre Furtado Fernandes Marcelo Caiafa Clemente 
Leilimar D. Rodrigues MaurícioNovaes Souza 
Luiz Gustavo Petra Barros Eduardo dos Anjos Mota 
Mônica E. de Oliveira Leandra de Oliveira Cruz da Silva 
Rosano Marcos V. Freitas Vinícius de Oliveira Barra 
Sandro de Paiva Carvalho Rejane Vidigal Santiago 
 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 19
 



ADICIONAL NOTURNO/ REFERÊNCIA – SETEMBRO- PORTARIA 364 
Gilberto Arrighi Gaudereto Wandréia de Paula Lima 
Christiane Merly Gatto Mônica Alves Gomes 
Alecir Cardoso Lima Flávio Augusto de Freitas 
João Paulo C. Lamas Carla Patrícia Garcia 
Camilo de Lélis M. Pereira Carla Rodrigues Ribas 
Flávia Luciana C. D. Andrade Charles Okama de Souza 
Anne Torres de Souza Denis Emanuel da Costa Vargas 
Alexandre Furtado Fernandes Marcelo Caiafa Clemente 
Leilimar D. Rodrigues Maurício Novaes Souza 
Luiz Gustavo Petra Barros Eduardo dos Anjos Mota 
Mônica E. de Oliveira Leandra de Oliveira Cruz da Silva 
Rosano Marcos V. Freitas Andréia Aparecida Alves Gomes 
Sandro de Paiva Carvalho Geraldo Magela Alves Gomes 
Vinícius de Oliveira Barra Marcos César Peixoto 
Rejane Vidigal Santiago  
 

ADICIONAL NOTURNO/ REFERÊNCIA – OUTUBRO-  PORTARIA 364 
Gilberto Arrighi Gaudereto Wandréia de Paula Lima 
Christiane Merly Gatto Mônica Alves Gomes 
Alecir Cardoso Lima Flávio Augusto de Freitas 
João Paulo C. Lamas Carla Patrícia Garcia 
Camilo de Lélis M. Pereira Carla Rodrigues Ribas 
Flávia Luciana C. D. Andrade Charles Okama de Souza 
Anne Torres de Souza Denis Emanuel da Costa Vargas 
Alexandre Furtado Fernandes Marcelo Caiafa Clemente 
Leilimar D. Rodrigues Maurício Novaes Souza 
Luiz Gustavo Petra Barros Eduardo dos Anjos Mota 
Mônica E. de Oliveira Leandra de Oliveira Cruz da Silva 
Rosano Marcos V. Freitas Andréia Aparecida Alves Gomes 
Sandro de Paiva Carvalho Geraldo Magela Alves Gomes 
Vinícius de Oliveira Barra Marcos César Peixoto 
Rejane Vidigal Santiago  
 

ESCALA DE FÉRIAS – EXERCÍCIO DE 2008 
 

DOCENTES 
 

NOME DO SERVIDOR PERÍODO DIAS 50% do 
salário 

70% do 
salário 

Alberto Magno Ferreira Santiago 18/12/08 a 31/01/09 45 não não 

Alessandra Furtado Fernandes 17/12/08 a 30/01/09 45 não não 

Alexandre Furtado Fernandes 02 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

30 

15 

não não 

Anastácia Fontanetti 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 20
 



Anne Torres de Souza 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

Arnaldo Prata Neiva Júnior 17/01/08 a 15/02/08 

17 a 31/12/08 

30 

15 

não não 

Brasilina Elisete Reis de Oliveira 06/02/08 a 06/03/08 

16 a 30/07/08 

30 

15 

não não 

Bruno Gaudereto Soares 18/12/08 a 31/01/09 45 não não 

Camilo de Lélis Martins Pereira 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

Carla Patrícia Garcia 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

45 

não não 

Carla Rodrigues Ribas 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

45 

não não 

Carlos Alberto Vieira Pires 02 a 31/01/08 

16 a 30/07/08  

30 

15 

sim não 

Carlos Miranda Carvalho 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

Charles Okama de Souza 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

Cláudia Lima Gomes Coelho 18/07/08 a 01/08/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

Cleto Zanotti Ongaro 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

Cristina Maria Baesso C. Lopes 02 a 31/01/08 

17 a 31/07/08 

30 

15 

sim não 

Cristina Thielmann Martins 18/12/08 a 31/01/09 45 não não 

Dênis Emanuel da Costa Vargas 18/12/08 a 31/01/09 45 não não 

Edílson Rezende Cappelle 02 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

30 

15 

sim não 

Edimar Aparecida Filomeno Fontes 18/12/08 a 31/01/09 45 não não 

Eli Lino de Jesus 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

Elzimar de Oliveira Gonçalves 16 a 30/07/08 15 não não 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 21
 



02 a 31/01/09 30 

Fabiana Andrade Costa Vieira 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

Fátima Landim Souza 01 a 15/07/08 

01 a 30/01/09 

15 

30 

não não 

Fernando de Paula Lima 02 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

30 

15 

não não 

Flávia Luciana Campos D. Andrade 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

Flávio Augusto de Freitas 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

Francisco César Gonçalves 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

Francisco Linhares Borges 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

Frederico Souzalima C. Franco 17 a 31/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

Geovani Gomes Martins 02 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

30 

15 

sim não 

Geraldo F. Corrêa Alves de Lima 01 a 15/07/08 

02 a 31/12/08 

15 

30 

não não 

Jailton de Almeida Dutra 02 a 31/01/08 

01 a 15/07/08 

30 

15 

sim não 

João Batista Lúcio Corrêa 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

João Paulo Campolina Lamas 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

José Evilázio Mendes Cardoso 01/01/08 a 14/02/08 45 não não 

José Renato de Oliveira 02 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

30 

15 

sim não 

Luiz Antonio de Oliveira 02 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

30 

15 

sim não 

Marcelo Caiafa Clemente 18/12/08 a 31/01/09 45 não não 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 22
 



Marconi Furtado Coelho 02 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

30 

15 

sim sim 

Marcos Luiz Rebouças Bastiani 17/12/08 a 30/01/09 45 não não 

Marcos Pascoalino 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

Maria Dalva Trivellato Barrantes 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

Maria de Fátima Furtado Lima 11 a 30/01/08 

20/06/08 a 14/07/08 

20 

25 

sim não 

Mário Sérgio Costa Vieira 02 a 31/01/08 

17 a 31/12/08 

30 

15 

sim sim 

Maurício Henriques Louzada Silva 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

Maurício Novaes Souza 18/12/08 a 31/01/09 45 não não 

Maurílio Lopes Martins 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

Maurílio Nelson Martins Teixeira 02 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

30 

15 

não não 

Roberta Vecchi Prates 02 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

30 

15 

sim não 

Robledo Esteves Santos Pires 17 a 31/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

Ronaldo Furtado de Carvalho 02 a 16/01/08 

01 a 30/07/08 

15 

30 

sim não 

Roscelino Quintão Barbosa 02 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

30 

15 

sim não 

Roselir Ribeiro da Silva 02 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

30 

15 

sim não 

Ruy Batista Santiago Neto 02 a 31/01/08 

17 a 31/07/08 

30 

15 

não não 

Sanny Rodrigues Moreira Barbosa 02 a 31/01/08 

21 a 30/07/08 

13 a 17/10/08 

30 

10 

05 

sim não 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 23
 



Sebastião Nunes de Paula 02 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

30 

15 

sim não 

Silvana Lucas Bomtempo Matos 02 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

30 

15 

sim não 

Tatiana Pires Barrella 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

Vanessa Riani Olmi Silva 16 a 30/07/08 

02 a 31/01/09 

15 

30 

não não 

Professor Substituto 
NOME DO SERVIDOR PERÍODO DIAS 50% DO 

salário   
70% do 
salário 

Alecir Cardoso de Lima         17 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

15 

15 

não não 

Andreya Aparecida Alves Gomes 16 a 30/07/08 

17 a 31/12/08 

15 

15 

não não 

Aurélia Dornelas de Oliveira Martins 16 a 30/07/08 

17 a 31/12/08 

15 

15 

não não 

Christiane Merhy Gatto 16 a 30/07/08 

17 a 31/12/08 

15 

15 

não não 

Eduardo dos Anjos Mota 02 a 31/01/08 30 não não 

Eliane Maurício Furtado Martins 18/12/08 a 16/01/09 30 não não 

Evandro Ongaro Pires 17 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

15 

15 

não não 

Flaviana Consentino Lamas 02 a 31/01/08 30 não não 

Geraldo Magela Alves Gomes 02 a 31/01/08 30 não não 

Gilberto Arrighi Gaudereto 02 a 31/01/08 30 não não 

Leandra de Oliveira Cruz da Silva 17/12/08 a 15/01/09 30 não não 

Leilimar Duarte Rodrigues 17 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

15 

15 

não não 

Lenice Alves Moreira 16 a 30/07/08 

17 a 31/12/08 

15 

15 

não não 

Letícia Aparecida de Lima Soares 02 a 31/01/08 30 não não 

Luiz Gustavo Petra de Barros 16 a 30/07/08 

17 a 31/12/08 

15 

15 

não não 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 24
 



Márcia Aparecida Silva Zauza 01 a 30/01/08 30 não não 

Márcia Cruz Corrêa Netto Soares 02 a 31/01/08 30 não não 

Marcos César Peixoto 17/12/08 a 15/01/09 30 não não 

Mônica Alves Gomes 16 a 30/07/08 

17 a 31/12/08 

15 

15 

não não 

Mônica Edwiges de Oliveira 17 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

15 

15 

não não 

Natacha Gaudereto Ottoni 17 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

15 

15 

não não 

Nívea Teixeira Campos 02 a 31/01/08 30 não não 

Paulo Rogério Fontes  17 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

15 

15 

não não 

Rejane Vidigal Santiago 17/12/08 a 15/01/09 30 não não 

Roberta M. de Oliveira do Amaral 16 a 30/01/08 

16 a 30/07/08 

15 

15 

não não 

Rosano Marcos Vieira de Freitas 17 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

15 

15 

não não 

Sandro de Paiva Carvalho 02 a 31/01/08 30 não não 

Vinícius Oliveira Barra 02 a 31/01/08 30 não não 

Wandréia de Paula Lima 17 a 31/01/08 

16 a 30/07/08 

15 

15 

não não 

 
 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
NOME DO SERVIDOR PERÍODO DIAS 50% do 

salário 
70% do 
salário 

Alessandra Martins Coelho 02 a 31/01/08 30 sim sim 

Anderson Casazza Soares 02 a 31/01/08 30 sim não 

Ângela Maria Ribeiro Maurício 07/07/08 a 05/08/08 30 não não 

Antonio Ramon Lamas 01/02/08 a 01/03/08 30 sim não 

Arnaldo Prata da Neiva 01 a 30/07/08 30 não não 

Carlos Alberto Gonçalves Dias 01/02/08 a 01/03/08 30 não não 

Carlos Augusto Cordeiro dos Santos 17 a 31/01/08 

07 a 21/05/08 

15 

15 

sim não 

Carmem Lúcia Faria 02 a 31/01/08 30 sim não 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 25
 



César Inácio da Silveira 02 a 31/01/08 30 não não 

Daniel dos Santos Lopes 02 a 31/01/08 30 sim não 

Denílson José da Silva 18/02/08 a 18/03/08 30 sim não 

Dilberto Alves Machado 02 a 16/01/08 

18/07/08 a 01/08/08 

15 

15 

não não 

Eliana Xavier do Carmo 11/02/08 a 11/03/08 30 sim não 

Eloim de Oliveira Campos 14/01/08 a 02/02/08 

11 a 15/08/08 

13 a 17/10/08 

20 

05 

05 

sim não 

Eniete de Oliveira C Furtado 

 

02 a 16/01/08 

17 a 31/07/08 

15 

15 

sim não 

Fabiano Teixeira 01 a 30/01/08 30 sim não 

Flávio Bittencourt 02 a 31/01/08 30 não não 

Franciano Benevenuto Caetano 17 a 31/01/08 

18/07/08 a 01/08/08 

15 

15 

sim não 

Francisco de Assis Moreira 07 a 21/01/08 

07 a 21/07/08 

15 

15 

não não 

Francisco Rodrigues Inácio 02 a 31/07/08 30 não não 

Geraldo de Assis Coelho 02 a 31/01/08 30 sim não 

Geraldo Rogério dos Reis 02 a 16/01/08 

11 a 25/02/08 

15 

15 

sim não 

Gerson Antonio Vieira Lourenço 02 a 31/01/08 30 não não 

Gilson Soares Toledo 04/02/08 a 04/03/08 30 sim não 

Henrique Lopes Gomes 22/01/08 a 20/02/08 30 sim não 

Imaculada Conceição Coutinho Lopes 14/01/08 a 02/02/08 

02 a 11/07/08 

20 

10 

sim não 

Ítalo Machado Mendes 02 a 31/01/08 30 sim sim 

Janete Martins Esteves 02 a 16/01/08 

01 a 15/07/08 

15 

15 

não não 

Jaques Coelho dos Santos 02 a 16/01/08 

17 a 31/07/08 

15 

15 

sim não 

João Batista Gomes 02 a 31/01/08 30 sim não 

José Dalton Filho 28/01/08 a 16/02/08 20 não não 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 26
 



02 a 11/07/08 10 

José de Paula Filho 01 a 30/06/08 30 não não 

José Márcio da Mota  02 a 31/01/08 30 sim não 

José Márcio de Carvalho 22/04/08 a 21/05/08 30 sim sim 

José Rodrigues Madeira  02 a 31/01/08 30 sim não 

Leiliane Chaves Mageste de Almeida 07 a 21/02/08 

16 a 30/07/08 

15 

15 

não não 

Luciano Lincoln Siqueira Caio 02 a 31/01/08 30 sim não 

Luiz Antonio Gomes 02 a 31/01/08 30 sim não 

Luiz Antonio Narcizo 02 a 31/01/08 30 sim não 

Luiz Tertuliano de Lima 02 a 16/01/08 

17 a 31/07/08 

15 

15 

sim não 

Manoel Tadeu Teixeira 02 a 31/01/08 30 sim não 

Marcelo Amaral Quintão 02 a 31/01/08 30 sim não 

Márcia Araújo Coelho Fernandes 02 a 31/01/08 30 sim não 

Márcia Maria Aquino M de Freitas 18/01/08 a 01/02/08 

14 a 28/07/08 

15 

15 

sim não 

Márcia Peluso 17 a 31/01/08 

14 a 28/07/08 

15 

15 

sim não 

Márcio Valentim Fernandes Arede 02 a 31/01/08 30 sim não 

Maria Alice do Amaral 02 a 16/01/08 

18/07/08 a 01/08/08 

15 

15 

sim não 

Maria Aparecida Gonçalves Lopes 01 a 30/09/08 30 não não 

Martinho Gonçalves Pereira 02 a 31/01/08 30 sim não 

Mônica Fajardo dos Reis 04 a 18/03/08    

05 a 19/12/08 

15 

15 

sim não 

Nilva Celestina do Carmo 17 a 31/01/08 

01 a 15/07/08 

15 

15 

sim não 

Paulo Renato Portes 02 a 31/01/08 30 sim não 

Pedro Helvécio Reis Condé 31/01/08 a 29/02/08 30 sim não 

Rakel Silveira Arantes 02 a 31/01/08 30 sim não 

Regina Serpa Fortes 07/01/08 a 05/02/08 30 sim não 

Reinaldo de Abreu dos Santos 02 a 31/01/08 30 sim sim 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 27
 



Rita Luiza de Oliveira Gonzaga 02 a 16/01/08 

01 a 15/07/08 

15 

15 

sim não 

Ronald Grossi 11 a 25/02/08 

14 a 28/07/08 

15 

15 

não não 

Ronaldo Campos de Faria 04 a 18/02/08 

17 a 31/07/08 

15 

15 

sim não 

Rosa Maria David Gonçalves 17 a 31/01/08 

01 a 15/07/08 

15 

15 

sim não 

Rosana Celis Lino Mendonça 01 a 30/03/08 30 não não 

Rosana Vidigal Santiago Cappelle 02 a 31/01/08 30 sim não 

Rosângela Reis de Oliveira 17 a 31/01/08 

17 a 31/07/08 

15 

15 

sim não 

Roseli dos Reis Coelho Furtado 14/07/08 a 02/08/08 

10 a 19/09/08 

20 

10 

não  não 

Rosélio Martins Vieira 18/01/08 a 01/02/08 

18/07/08 a 01/08/08 

15 

15 

sim não 

Rosemary de Oliveira Neves 02 a 31/01/08 30 sim sim 

Samira Fávero Campos 02 a 31/07/08 30 não não 

Sandro Willian Miranda de Araújo 01 a 30/04/08 30 sim não 

Sebastião de Souza Amóglia 02 a 31/01/08 30 sim não 

Seila Cristina Santos da Costa 14/01/08 a 02/02/08 

21 a 30/07/08 

20 

10 

não não 

Selma Maria da Silveira Mota 02 a 31/01/08 30 não não 

Silvana Martins Fernandes Pereira 11/02/08 a 11/03/08 30 sim não 

Simone Goreth Reis 11 a 25/02/08 

21/07/08 a 04/08/08 

15 

15 

não não 

Sueli Nunes Gaudereto 07 a 21/01/08 

14 a 28/07/08 

15 

15 

sim não 

Teresa Cristina Castro Dutra 02 a 31/01/08 30 sim não 

Terezinha Dutra Gonçalves 03/01/08 a 01/02/08 30 sim não 

Thomé Vidigal de Almeida 18/01/08 a 01/02/08 

17/07/08 a 31/07/08 

15 

15 

sim não 

Tiago José de Carvalho 02 a 31/01/08 30 sim não 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 28
 



Uanderson Luis Dutra 02 a 31/01/08 30 sim sim 

Valdecir Ferreira 15/01/08 a 13/02/08 30 sim sim 

Valdir Ramos Vieira 01 a 30/09/08 30 não não 

Vanderlei de Araújo Fialho 02 a 31/01/08 30 sim não 

Vicente de Paula Oliveira 02 a 31/01/08 30 sim não 

Wandreia de Paula Lima 02 a 31/01/08 30 sim não 

Wilson Gomes de Paula Pereira 01/02/08 a 01/03/08 30 sim não 

Zaida Maria Machado Mendes 02 a 31/01/08 30 sim não 

 

LICENÇA MÉDICA – HOMOLOGAÇÃO 
 
Servidor:                Servidores do CEFET/RIO POMBA/MG 
Reg. Jurídico:        Estatutário 
Órgão de Lotação: CEFET/RP 
Fund. Legal: Arts. 202, 203,207 
 
Matrícula Servidores Período da 

Licença 
Nº de 
Dias 

Processo 

1452332 Márcia Maria A. 
Mendonça de Freitas 

19/11 a 03/12/07 
e 04/12 a 
13/12/07 

25 23000.064420/2004-51 

1100375 Ângela Maria Ribeiro 
Mauricio 

06/11/07 a 
18/11/07 

13 23000.064419/2004-27 

48198 Márcia Araújo Coelho 
Fernandes 

01/11 a 02/12/07 
e 02/12 a 
01/01/08 

62 23000.064200/2004-28 

314786 José Márcio da Mota 01/11 a 05/12/07 
e 06/12/07 a 
07/12/07 

37 23000.064249/2004-81 

1221747 Márcio Paschoalino 30/11/07 a 
30/01/08 

62 23000.074077/99-52 

1106474 Rosemary de Oliveira 
Neves 

28/11/07 a 
30/11/07 

03 23000.064223/2004-32 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato nº: 01/2008 
Edital de Cessão nº: 02/2007 
Objetivo: Cessão de espaço físico para instalação e exploração de trailer de lanches. 
Contratante: Centro Federal de Educação Tecnológica de Rio Pomba 
Contratado: Íris Cardoso Lima 
Vigência: 12 meses (de 01/02/2008 à 30/01/2009) 
Valor do Contrato: R$4.560,00( dividido em 12 parcelas iguais de R$ 380,00, que serão 
pagas mensalmente pela contratada durante a vigência do contrato) 
Fiscal: Rakel Silveira Arantes 
 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 29
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIÁRIAS - DEZEMBRO 
 
 
 
 
 
 

 Afastamento  
Servidor Início Final Cidade 
MARIA APARECIDA GONCALVES 
LOPES 3/12/2007 3/12/2007 UBA 
JOSE MARCIO DE CARVALHO 17/12/2007 17/12/2007 BELO HORIZONTE 
FABIANO TEIXEIRA 17/12/2007 17/12/2007 BELO HORIZONTE 
CESAR INACIO DA SILVEIRA 3/12/2007 3/12/2007 UBA 
PAULO RENATO PORTES 2/12/2007 2/12/2007 BELO HORIZONTE 
CARLOS ALBERTO GONCALVES DIAS 3/12/2007 3/12/2007 BELO HORIZONTE 
CARLOS ALBERTO GONCALVES DIAS 4/12/2007 4/12/2007 VICOSA 
CARLOS ALBERTO GONCALVES DIAS 5/12/2007 5/12/2007 UBA 
CARLOS ALBERTO GONCALVES DIAS 6/12/2007 6/12/2007 JUIZ DE FORA 
PAULO RENATO PORTES 6/12/2007 8/12/2007 BAMBUI/MG 
PAULO RENATO PORTES 10/12/2007 10/12/2007 BELO HORIZONTE 

 

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 12 de 31/12/2007 30
 


	            
	CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	                        Dezembro / 2007 
	          ANO XX         Nº 12 -   31/12/2007 
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
	SERVIDORES ATIVOS 
	SERVIDORES INATIVOS 
	PARABÉNS! 
	DATAS COMEMORATIVAS  -  JANEIRO                                       
	MENSAGEM  
	PORTARIA 364 de 03/12/2007 
	PORTARIA 367 de 30/11/2007 
	PORTARIA 368 de 03/12/2007 



	         Registre-se e Publique-se 
	PORTARIA 371 de 18/12/2007 
	                                           Alexandre Furtado Fernandes 
	PORTARIA 372 de 21/12/2007 
	PORTARIA 373 de 21/12/2007 
	PORTARIA 374 de 27/12/2007 
	PORTARIA 375 de 27/12/2007 
	PORTARIA 376 de 28/12/2007 
	PORTARIA 377 de 28/12/2007 
	ORDEM DE SERVIÇO Nº 006 de 04/12/2007 
	Processo nº 23000.096469/2007-16 

	Art. 2º - Convocar os Aplicadores e Fiscais para uma reunião no dia 05/12/2007 (QUINTA-FEIRA) às 16 horas no Anfiteatro do Prédio Central. 
	ORDEM DE SERVIÇO Nº 005 de 27/11/2007 
	         Processo nº 23000.096469/2007-16 

	Art. 2º - Convocar os Aplicadores e Fiscais para uma reunião no dia 28/11/2007 às 10 horas no Anfiteatro do Prédio Central. 
	                                                                      Registre-se e Publique-se 



